a] fieret PL

nieron a mi conocimiento. Del mismo modo, tú no crees que se deban celebrar ahora los ritos, aun creyendo que los apóstoles lo hicieron.

18. Desde la oposición anuncias y escribes con voz libre que, aunque proteste el mundo, las ceremonias de los judíos son mortíferas y perniciosas para los cristianos, y que quien las observe recae en el abismo del diablo, ya venga de los judíos, ya venga de los gentiles. Pero yo no hago otra cosa que confirmar esa opinión tuya, y añado aún: recae en el abismo del diablo quienquiera que las observe; ya lo haga sincera, ya simuladamente. ¿Quieres más? Y como tú distingues entre la simulación de los apóstoles y la circunstancia de nuestro tiempo, distingo yo entre la conducta sincera del apóstol Pablo en su tiempo y la observancia sincera de las ceremonias judaicas en el nuestro. Entonces había que aprobarlas, mientras que ahora hay que detestarlas. Escrito está: *La Ley y los Profetas hasta Juan Bautista; y también: por eso trataban los judíos de matar a Cristo, no porque desautorizaba el sábado, sino porque llamaba a Dios Padre suyo, haciéndose igual a Dios; y también: Hemos recibido gracia por gracia, porque la ley fue dada por Moisés, mas la gracia y la verdad fueron establecidas por Jesucristo; y por Jeremías se hizo la promesa de que Dios daría un Testamento Nuevo a la casa de Judá, no según el*

senserim, ex quo illius mihi litterae innotuerunt, sicut nec tibi uidetur hoc tempore cuiquam ista esse simulanda, cum hoc fecisse apostolos credas.

18. Proinde, sicut tu e contrario loqueris et licet reclamante, sicut scribis, mundo libera uoce pronuntias caeremonias Iudaeorum et perniciosas esse et mortíferas Christianis et, quicumque eas obseruauerit siue ex Iudaeis siue ex gentibus, eum in barathrum diaboli deuolutum, ita ego hanc uocem tuam omnino confirmo et addo: quicumque eas obseruauerit^a non solum ueraciter uerum etiam simulate, eum in barathrum diaboli deuolutum. quid quaeris amplius? sed sicut tu simulationem apostolorum ab huius temporis ratione secernis, ita ergo Pauli apostoli ueracem tunc in his omnibus conuersationem ab huius temporis quamuis minime simulata caeremoniarum Iudaicarum obseruatione secerno, quoniam tunc fuit adprobanda nunc detestanda. ita quamuis legerimus: *Lex et prophetae usque ad Iohannem Baptistam* (Lc 16,16) et quia propterea quaerebant Iudaei Christum interficere, quia non solum soluebat sabbatum, sed et patrem suum dicebat deum aequalem se faciens deo (Io 5,18), et quia gratiam pro gratia accepimus et quoniam lex per Moysen [370] data est, gratia autem et ueritas per Iesum Christum facta est (Io 1,16-17) et per Hieremiam promissum est daturum deum testamentum nouum domui Iuda non secundum testamentum, quod dispositum

a] siue ex iudaeis siue ex gentibus add. PL

Testamento establecido con sus padres. A pesar de que leemos eso, no creo que el Señor haya sido circuncidado hipócritamente por sus padres. Y si dicen que la prohibición no le urgía, por razón de la edad, cuando fue circuncidado, tampoco creo que el Señor haya hablado con falacia a un leproso, a quien le urgía ciertamente tal observancia por precepto de Moisés, cuando le mandó: *Ve y ofrece el sacrificio de Moisés, para que te sirva de testimonio*. Ni subió con falacia a celebrar el día de fiesta, pues ni siquiera había ese motivo de ostentación ante los hombres, ya que no subió con publicidad, sino a escondidas.

19. Dijo también el mismo Apóstol: *He aquí que yo, Pablo, os digo que, si os circuncidáis, de nada os servirá Cristo*. En ese caso, ¿engañó a Timoteo e hizo que Cristo no le sirviera de nada? ¿Acaso porque lo hizo con falacia se obvió el inconveniente? Esa circunstancia de la simulación no la sugirió él. No dijo: «Si os circundáis con sinceridad o con falacia», sino que dijo sin excepción alguna: *Si os circuncidáis, Cristo nada os aprovechará*. Tú quieres hacer lugar aquí a tu opinión y pretendes sobrentender «si os circundáis, a no ser que lo hagáis con falacia». Pues del mismo modo no soy un desvergonzado si te pido que en ese pasaje me dejes entender que se dijo: *si os circuncidáis*, a aquellos que se querían circuncidar porque pensaban que de otro modo no podrían salvarse en Cristo. A quien en aquel tiempo se circuncidaba con ese ánimo, con esa voluntad, con esa intención, Cristo no le

patribus eorum (cf. Ier 31,31), non tamen arbitror ipsum dominum fallaciter a parentibus circumcisum aut, si hoc propter aetatem minime prohibebat, nec illud ar(284)bitror eum dixisse fallaciter leproso, quem certe non illa per Moysen praecepta observatio sed ipse mundauerat^b: *Vade et offer pro te sacrificium, quod praecepit Moyses in testimonium illis* (Mc 1,40-44; Lev 14,2-32); nec fallaciter ascendit ad diem festum usque adeo non causa ostentationis coram hominibus, ut non euidenter ascenderit sed latenter (cf. Io 7,10).

19. At enim dixit idem apostolus: *Ecce ego Paulus dico uobis, quia, si circumcidamini, Christus uobis nihil proderit* (Gal 5,2). decept ergo Timotheum et fecit ei nihil prodesse Christum. an quia hoc fallaciter factum est, ideo non offuit? at ipse hoc non posuit nec ait «si circumcidamini ueraciter» sicut nec «fallaciter», sed sine ulla exceptione dixit: *Si circumcidamini, Christus uobis nihil proderit*, sicut ergo tu uis hic locum dare sententiae tuae, ut uelis subintellegi «nisi fallaciter», ita non inpudenter flagito, ut etiam nos illic intellegere sinas eis dictum «*si circumcidamini*», qui propterea uolebant circumcidi, quod aliter se putabant in Christo saluos esse non posse. hoc ergo animo, hac uoluntate, ista [371] intentione quisquis tunc circumcidebatur, Christus ei omnino

b] mandauerat PL

aprovechaba en absoluto. Así lo dice el Apóstol claramente en otro lugar: *Pues si por la ley se obtiene la justicia, en vano murió Cristo*. Eso se dice en el mismo pasaje que tú citaste: *Habéis quedado desconectados de Cristo los que os justificáis en la ley; os desprendisteis de la gracia*. Luego ataca a aquellos que creían justificarse en la ley, no a los que observaban tales ceremonias en honor de quien las preceptuó; porque éstos entendían que las observancias habían sido preceptuadas como anuncio de la Verdad y también hasta cuándo debían perdurar. Por eso dijo también: *Si os guiáis por el espíritu, no estáis ya bajo la ley*. Por donde es notorio, como tú deduces, que quien está bajo la ley carece del Espíritu Santo, ya obre por disimulo, como dices de nuestros mayores, ya sinceramente, como yo entiendo.

20. Estimo que es un gran problema el determinar qué significa estar bajo la ley, como dice el Apóstol en sentido peyorativo. No creo que lo diga por la circuncisión o por aquellos sacrificios que ofrecían los padres en su tiempo y ahora no ofrecen los cristianos, o por ritos semejantes. Baste decir que la ley también manda: *No codiciarás*, y confesamos que también los cristianos deben observarlo. La ilustración evangélica lo pregona muy alto. El Apóstol dice que la ley es santa, y el mandato, santo, y justo, y bueno. Además, añade: *¿Luego lo que es bueno se ha convertido en muerte para mí? No tal, sino que el pecado, para aparecer como tal pecado, se ha va-*

nihil proderat, sicut alibi aperte dicit: *Nam si per legem iustitia, ergo Christus gratis mortuus est*. hoc declarat et quod ipse commemorasti: *Euacuati estis a Christo, qui in lege iustificamini; a gratia excidistis* (Gal 2,21; 5,4). illos itaque arguit, qui se iustificari in lege credebant, non qui legitima illa in eius honore, a quo mandata sunt, obseruabant intellegentes, et quia^a praenuntiandae ueritatis ratione mandata sint et quousque debeant perdurare. unde est illud, quod ait: *Si spiritu ducimini, non adhuc estis sub lege* (Gal 5,18), unde, uelut colligis, apparere, qui sub lege est, non dispensatiue, ut nostros putas uoluisse maiores, sed uere, ut ego intellego, eum sanctum spiritum non habere.

20. Magna mihi uidetur quaestio, quid sit esse sub lege sic, quem ad modum apostolus culpat. neque enim hoc eum propter circumcisionem arbitror dicere aut illa sacrificia, quae tunc facta a patribus nunc a Christianis non fiunt, et cetera eius modi, sed hoc ipsum etiam, quod lex dicit: *Non concupisces* (Rom 7,7; 13,9; 20,17; Deut 5,21), quod fatemur certe Christianos obseruare debere atque euangelica maxime illustratione praedicare. legem dicit [372] esse sanctam et mandatum sanctum et iustum et bonum (cf. Rom 7,12); deinde subiungit: *Quod ergo bonum est, mihi factum est mors? absit. sed peccatum ut appareat*